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오동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-15 예산액 453,741,000

제1조  2020학년도 오동초등학교회계 제3회 추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 453,741,000원으로 하

며 세입.세출 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 438,079 366,846 71,233

1.지방교육자치단체이전수입 438,079 366,846 71,233

1.교육비특별회계전입금수입 438,079 366,846 71,233

1.교육비특별회계전입금 438,079 366,846 71,233

1.학교운영비전입금 199,166 199,166 0

2.목적사업비전입금 199,989 137,362 62,627
(성립전_3추)통학버스운영비 : 2,200,000원 * 

1교 =
2,200,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,787,000원 * 1교 =
12,787,000

(성립전_3추)하반기 유치원 시간제기간제교원 

인건비 : 22,297,000원 * 1교 =
22,297,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원(아동양육한시지

원) : 13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_3추)특수교육순회기간제교사맞춤형복

지비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육순회기간제교사맞춤형복

지비 : 530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_3추)스마트교육지원금 : 4,300,000원 

* 1교 =
4,300,000

(성립전_3추)스마트교육지원금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 인건비

 : 3,347,000원 * 1교 =
3,347,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품구입비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품구입비 : 

29,000원 * 1교 =
29,000

3.방과후학교활동비지원금 10,146 6,166 3,980
(성립전_3추)특별재난지역방과후자유수강권 : 

3,980,000원 * 1교 =
3,980,000

4.돌봄활동운영비지원금 15,012 15,012 0

5.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

6.누리과정비지원금 11,666 7,040 4,626
(성립전_3추)4분기 유아학비지원금(누리과정)

 : 1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_3추)4분기 유아학비지원금(누리과정)

 : 629,000원 * 1교 =
629,000

(성립전_3추)4분기 유아학비지원금(누리과정방

과후) : 1,008,000원 * 1교 =
1,008,000

(성립전_3추)4분기 유아학비지원금(누리과정방

과후) : 1,359,000원 * 1교 =
1,359,000

2.자체수입 11,614 15,803 -4,189

1.학부모부담수입 11,142 14,903 -3,761

1.수익자부담수입 11,142 14,903 -3,761
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 8,749 9,003 -254

1.급식비 8,401 8,666 -265 교직원급식비 : -265,000원*1회= -265,000

2.우유급식비 348 337 11 우유급식비 : 11,000원*1회= 11,000

2.방과후학교활동비 1,293 4,800 -3,507

1.방과후학교활동비 1,293 4,800 -3,507 피아노강사비 : -3,507,000원*1회= -3,507,000

3.누리과정비 1,100 1,100 0

1.누리과정비 1,100 1,100 0

2.행정활동수입 472 900 -428

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 20 100 -80

1.자산매각대 20 100 -80

1.자산매각대 20 100 -80 자산매각대 : -80,000원*1회= -80,000

3.기타행정활동수입 452 800 -348

1.이자수입 252 600 -348

1.이자수입 252 600 -348 이자수입 : -348,000원*1회= -348,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,048 4,048 0

1.전년도이월금 4,048 4,048 0

1.순세계잉여금 4,048 4,048 0

1.순세계잉여금 4,048 4,048 0

1.순세계잉여금 4,048 4,048 0

세입합계 453,741 386,697 67,044
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,859 3,120 -261

1.교직원 복지 및 역량강화 2,859 3,120 -261

1.교직원연수 2,070 2,220 -150

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]행정직연수 70 220 -150

1.일반수용비 70 220 -150 행정직연수경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교직원복지 789 900 -111

1.[초]동호회지원 789 900 -111

1.교직원복지비 541 600 -59 교사학습동아리물품 : 21,000원*1회= 21,000

직원동아리운영비 : -80,000원*1회= -80,000

2.일반업무추진비 248 300 -52 직원동아리협의회 : -52,000원*1회= -52,000

2.학생복지/교육격차 해소 93,274 72,211 21,063

1.급식 관리 12,649 12,903 -254

1.학교급식운영 12,649 12,903 -254

1.[초]우유급식비 348 337 11

1.우유대금 348 337 11 우유급식비(수익자) : 11,000원*1회= 11,000

2.[초]급식기구확충비 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]비조리교급식비 8,401 8,666 -265

1.전출금 8,401 8,666 -265
비조리교급식비전출(수익자) : -265,000원

*1회=
-265,000

2.보건관리 24,665 19,998 4,667

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,657 11,790 2,867

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송치료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생건강검사 642 927 -285

1.학생복지비 642 927 -285 건강검사(1,4학년) : -115,000원*1회= -115,000

정서행동특성검사 및 학생정신건강교육 : 

-170,000원*1회=
-170,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 8,708 5,513 3,195

1.일반수용비 860 0 860 방역소모품구입 : 860,000원*1회= 860,000

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 1,115 1,340 -225 교직원 연수 : -225,000원*1회= -225,000

4.학생복지비 1,983 1,643 340
구급약품 및 의료물품 구입 : 340,000원*1

회=
340,000

5.비품구입비 4,190 1,970 2,220 방역소독기구입 : 870,000원*1대= 870,000

자동혈압계구입 : 1,350,000원*1대= 1,350,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교 운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 홍보물품 구입 : -5,000원*1회= -5,000

기타사업비 : 5,000원*1회= 5,000

5.[초]감염증대비 운영비(목적) 4,467 4,310 157

1.일반수용비 3,957 3,800 157
(성립전_3추)방역물품구입(5차) : 157,000

원*1회=
157,000

2.교육운영비 510 510 0

2.[국고]학교환경위생관리 10,008 8,208 1,800

1.[초]먹는물관리 3,348 3,548 -200

1.일반수용비 3,348 3,548 -200 정수기렌탈요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

4.[국고][초]방역활동도우미운영비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역활동도우미운영비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

3.학생복지 55,960 39,310 16,650

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지 농어촌연계학교 운영비4,100 4,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0 사제멘토링활동 : -37,000원*1회= -37,000

화합프로그램 운영비 : 51,000원*1회= 51,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위기학급지원 : -14,000원*1회= -14,000

2.[국고]학생복지운영 51,860 35,210 16,650

1.[초]졸업앨범제작 845 910 -65

1.교육운영비 845 910 -65 졸업앨범제작 : -65,000원*1권= -65,000

2.[초]학생교과서구입 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,552 11,052 3,500

1.일반수용비 9,072 4,572 4,500
(성립전_3추)통학버스소모품및보험료 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

통학버스소모품및보험료 : 2,300,000원*1

회=
2,300,000

2.연료비 5,480 6,480 -1,000 통학버스유류비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,233 19,218 15

1.무기계약직원인건비 16,951 16,951 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,782 1,767 15 4대보험부담금 : 15,000원*1명= 15,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 13,200 0 13,200

1.학생복지비 13,200 0 13,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*66명=
13,200,000

3.기본적 교육활동 113,185 85,060 28,125

1.교과 활동 98,746 68,408 30,338

1.교과활동지원 19,650 19,470 180

1.[초]학습준비물구입 2,220 2,220 0

1.학습준비물 2,220 2,220 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]보결수업관리 2,280 1,560 720

1.운영수당 2,280 1,560 720 보결수당 : 12,000원*60시간= 720,000

4.[초]기초학력지도 0 540 -540

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 540 -540 운영비 : -540,000원*1회= -540,000

탁일환 2021년 01월 15일 15시 52분 43초 7 전라북도교육청 오동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]맞춤형학교운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 11,850 11,580 270
방학중특별프로그램 운영비 : 382,000원*1

회=
382,000

교재및교구구입 : -107,000원*1회= -107,000

관계성향상프로그램 지원 : -5,000원*1회= -5,000

3.목적사업업무추진비 150 420 -270 협의회 운영 : -270,000원*1회= -270,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]과학체험활동 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,120 3,100 -980 체육물품구입비 : -680,000원*1회= -680,000

육상대회운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 980 0 980 체육비품구입 : 980,000원*1회= 980,000

2.[초]체육교사피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 3,030 2,500 530

1.[초]통합학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]통합학급교육활동운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학습자료구입 : -22,000원*1회= -22,000

문화체험비 : 23,000원*1회= 23,000

진로직업체험비 : -1,000원*1회= -1,000
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3.[초]특수교육순회교사맞춤형복지비(목적)530 0 530

1.맞춤형복지비 530 0 530
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 530,000원*1

명=
530,000

6.유치원교과활동 70,266 40,638 29,628

1.[초]각종행사활동(유치원) 780 1,300 -520

1.교육운영비 780 1,300 -520 두레행사용품 : -220,000원*1회= -220,000

체육대회행사용품 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]현장체험활동(유치원) 945 2,000 -1,055

1.교육운영비 945 2,000 -1,055 주제별체험료 : -1,055,000원*1회= -1,055,000

3.[초]학급교육활동경비(유치원) 300 717 -417

1.교육운영비 300 717 -417 유치원학급활동경비 : -417,000원*1회= -417,000

4.[초]학사운영(유치원) 9,729 9,159 570

1.일반수용비 0 200 -200 부모교육행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

능력개발연수지원 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 648 600 48 보결수당 : 48,000원*1회= 48,000

3.교육운영비 4,989 5,995 -1,006 교구구입 : -584,000원*1회= -584,000

졸업앨범및사진인화 : -322,000원*1회= -322,000

평가홍보자료제작 : -100,000원*1회= -100,000

4.학습준비물 3,862 1,950 1,912 학습준비물 : 1,912,000원*1회= 1,912,000

5.일반업무추진비 0 160 -160 학부모 중식비 : -160,000원*1회= -160,000

6.도서구입비 230 254 -24 유아도서구입 : -24,000원*1회= -24,000

5.[유]시간제기간제교사 인건비 45,246 19,322 25,924

1.기간제교원인건비 41,446 17,442 24,004 (성립전_3추)인건비 : 17,621,000원*1명= 17,621,000

인건비 : -34,000원*1회= -34,000

(성립전_3추)방학중 시간외수당 : 

2,688,000원*1명=
2,688,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 280,000원*1

명=
280,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 3,347,000원

*1명=
3,347,000

퇴직(적립)금 : 102,000원*1회= 102,000

2.기간제교원법정부담금 3,800 1,880 1,920 4대보험부담금 : -68,000원*1회= -68,000
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(성립전_3추)4대보험부담금 : 1,988,000원

*1명=
1,988,000

6.[유]누리과정교육비 6,099 3,840 2,259

1.교육운영비 6,099 3,840 2,259 (성립전_3추)학습준비물 : 166,200원*5회= 831,000

(성립전_3추)간식비 : 31,450원*20회= 629,000

(성립전_3추)간식비 : 79,900원*10명= 799,000

7.[유]누리과정방과후교육비 5,567 3,200 2,367

1.교육운영비 5,567 3,200 2,367 (성립전_3추)학습준비물 : 309,000원*1회= 309,000

(성립전_3추)간식비 : 35,000원*10명*3월= 1,050,000

(성립전_3추)간식비 : 33,600원*10명*3월= 1,008,000

8.[유]누리과정교육비(수익자) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.[초]기간제교사맞춤형복지비(유치원) 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.창의적 체험활동 14,439 16,652 -2,213

1.자율활동 4,423 5,260 -837

1.[초]학생회활동지원 834 1,460 -626

1.학생복지비 834 1,460 -626 어린이회운영 : -626,000원*1회= -626,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 각종대회참가경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]체육대회 1,189 1,200 -11

1.교육운영비 1,189 1,200 -11 행사준비물 : -11,000원*1회= -11,000

2.현장체험학습활동 2,138 3,192 -1,054

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.[초]현장학습 38 1,092 -1,054

1.교육운영비 38 1,092 -1,054 식비 : -572,000원*1회= -572,000

입장료등 : -482,000원*1회= -482,000

4.[초]안전체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]스케이트체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]수학여행(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 0 0 0

3.동아리활동 7,458 7,780 -322

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 178 500 -322

1.학생복지비 178 500 -322 스포츠클럽운영 : -288,000원*1회= -288,000

스포츠클럽용품 : -34,000원*1회= -34,000

3.[초]혁신특구사업(문화예술동아리)(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 간식비 : -209,000원*1회= -209,000

체험활동(동아리별) : 209,000원*1회= 209,000

4.[초]혁신특구사업(참신학년제-2학년)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 도서구입비 : -12,000원*1회= -12,000

간식비 : -97,000원*1회= -97,000

프로젝트활동비 : 109,000원*1회= 109,000

5.[초]혁신특구사업(참신학년제-3학년)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 코딩보드구입비 : 145,000원*1회= 145,000

도서구입비 : 63,000원*1회= 63,000

간식비 : -9,000원*1회= -9,000

재료비 : -199,000원*1회= -199,000
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6.[초]학교스프츠클럽활동(목적) 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

4.진로활동 420 420 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]꿈세움진로교실(목적) 420 420 0

1.운영수당 190 190 0

2.교육운영비 230 230 0

4.선택적 교육활동 85,491 76,054 9,437

1.방과후학교 운영 78,922 69,485 9,437

1.방과후학교운영 15,839 16,106 -267

1.[초]특기적성교육 11,839 12,106 -267

1.운영수당 7,919 7,606 313 강사비 : -160,000원*1회= -160,000

강사비(피아노) : -3,507,000원*1회= -3,507,000

(성립전_3추)강사비(피아노자유수강권) : 

3,980,000원*1교=
3,980,000

2.교육운영비 3,920 4,500 -580 교재구입 : 113,000원*1회= 113,000

수업용품 : -693,000원*1회= -693,000

2.[초]방과후 방역활동강화사업비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 53,366 40,579 12,787

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 38,354 25,567 12,787

1.무기계약직원인건비 34,782 22,746 12,036 (성립전_3추)인건비 : 4,700,000원*2명= 9,400,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,318,000원*2

명=
2,636,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,572 1,821 751
(성립전_3추)4대보험부담금 : 375,500원*2

명=
751,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 11,120 11,120 0
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1.교육운영비 11,120 11,120 0 재료비 : 1,506,000원*1회= 1,506,000

중식비및간식비 : -3,006,000원*1회= -3,006,000

소모품비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]긴급돌봄 운영(목적) 3,892 3,892 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 3,662 3,662 0 중식비 및 간식비 : -1,162,000원*1회= -1,162,000

소모품비 : 1,162,000원*1회= 1,162,000

3.유치원방과후학교운영 9,717 12,800 -3,083

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,717 12,800 -3,083

1.운영수당 9,260 10,200 -940 특성화강사료 : -880,000원*1명= -880,000

3세대하모니활동비 : -30,000원*2일*1명= -60,000

2.교육운영비 457 2,600 -2,143 학기중방과후운영 : -383,000원*1회= -383,000

방학중방과후운영 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

2.독서활동 6,569 6,569 0

1.독서활동운영 6,569 6,569 0

1.[초]도서구입 4,169 4,169 0

1.도서구입비 4,169 4,169 0

2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 28,430 24,744 3,686

1.교무업무 운영 9,528 10,174 -646

1.교무학사운영 9,528 10,174 -646

1.[초]교무실무사인건비 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

2.[초]교무학사운영 1,940 2,540 -600

1.교육운영비 1,940 2,540 -600 각종행사상품 : -150,000원*1회= -150,000

학부모문자서비스 : 1,000원*1회= 1,000
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학습준비물 발송료 : -451,000원*1회= -451,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

4.[초]교육과정평가 237 300 -63

1.교육운영비 237 300 -63 교육계획서 : -63,000원*1회= -63,000

5.[초]환경정리 2,054 2,054 0

1.일반수용비 2,054 2,054 0

6.[초]학교자율선택과제 운영 3,017 3,000 17

1.교육운영비 3,017 3,000 17 학교자율선택과제 운영 : 17,000원*1회= 17,000

2.생활지도운영 1,500 1,600 -100

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0 어울림프로그램운영비 : 4,000원*1회= 4,000

체험형 예방활동 : -4,000원*1회= -4,000

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 훈련준비물 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 11,321 6,670 4,651

1.[국고]정보화실운영 11,321 6,670 4,651

1.[국고][초]학교정보화지원 9,621 4,970 4,651

1.일반수용비 7,829 2,580 5,249 정보화소모품구입 : -51,000원*1회= -51,000

(성립전_3추)무선AP설치공사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)유선망케이블공사비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_3추)유선망통신렉정비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)관리실및기타실정비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.교육운영비 1,422 1,890 -468 토너구입 : -82,000원*1회= -82,000

정보화기자재수리 : -386,000원*1회= -386,000
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3.기타자산취득비 370 500 -130 교육용소프트웨어 : -130,000원*1회= -130,000

2.[초]원격교육운영(목적) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 온라인수업 기자재구입 : 5,000원*1회= 5,000

온라인수업용 소프트웨어 : -5,000원*1회= -5,000

4.교육여건 개선 6,081 6,300 -219

1.교육환경개선 6,081 6,300 -219

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]PC구입 3,477 3,600 -123

1.비품구입비 3,477 3,600 -123 PC구입 : -123,000원*1회= -123,000

3.[초]교육환경개선비품구입 2,604 2,700 -96

1.일반수용비 1,176 1,200 -24 칠판시트교체 : -24,000원*1회= -24,000

2.비품구입비 1,428 1,500 -72 교육환경개선비품구입 : -72,000원*1회= -72,000

6.학교 일반운영 130,502 125,508 4,994

1.학교기관 운영 53,174 49,233 3,941

1.부서기본운영 30,412 31,005 -593

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,902 20,335 -433

1.일반수용비 7,269 6,081 1,188 사무용품 : 588,000원*1회= 588,000

복사용지 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타공공요금 88 88 0

3.여비 4,435 8,016 -3,581 출장여비 : -3,581,000원*1회= -3,581,000

4.비품구입비 8,110 6,150 1,960 모니터외구입 : 1,960,000원*1회= 1,960,000

3.[초]교무부운영 3,110 3,270 -160

1.일반수용비 3,110 3,110 0

2.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1회= -160,000
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2.병설유치원기본운영 22,762 18,228 4,534

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,688 4,688 0

1.전기요금 4,508 4,508 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,832 3,800 32

1.일반수용비 3,832 3,800 32 시설소모품 : -2,000원*1회= -2,000

시설유지및수선비 : 268,000원*1회= 268,000

어린이놀이시설관리 : 206,000원*1회= 206,000

외부환경정비 : -440,000원*1회= -440,000

3.[유]유치원운영 9,173 4,700 4,473

1.일반수용비 3,293 2,000 1,293 사무용품 : -300,000원*1회= -300,000

토너구입 : 1,593,000원*1회= 1,593,000

2.여비 480 500 -20 출장여비 : -20,000원*1회= -20,000

3.학생복지비 100 200 -100 응급학생후송치료 : -100,000원*1회= -100,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 5,300 2,000 3,300 비품 구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

컴퓨터구입 : 1,100,000원*2대= 2,200,000

4.[유]유치원 감염증대비 방역(목적) 3,469 3,440 29

1.일반수용비 3,282 3,253 29
(성립전_3추)방역물품구입(5차) : 29,000

원*1회=
29,000

2.비품구입비 187 187 0

5.[유]유치원 코로나19 방역활동비(목적)1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 76,418 74,465 1,953

1.학교시설장비유지 76,418 74,465 1,953

1.[초]공공요금및제세공과금 15,671 17,771 -2,100

1.전기요금 9,600 10,600 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 780 1,480 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타공공요금 5,291 5,691 -400 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000
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2.[초]연료비 2,145 1,095 1,050

1.연료비 2,145 1,095 1,050 급식실LP가스 : 50,000원*1회= 50,000

가스요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 5,438 5,438 0

1.일반수용비 5,438 5,438 0

4.[초]시설일반관리 30,009 28,369 1,640

1.기간제직원인건비 1,889 1,889 0

2.일반수용비 28,120 26,480 1,640 시설소모품 : 352,000원*1회= 352,000

소규모수선비 : 1,223,000원*1회= 1,223,000

폐기물처리비 : 65,000원*1회= 65,000

5.[초]화장실관리 1,275 964 311

1.일반수용비 1,275 964 311 화장실소모품 : 100,000원*1회= 100,000

비데필터교환 : 211,000원*1회= 211,000

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]깨끗한학교만들기 18,976 17,924 1,052

1.무기계약직원인건비 17,418 16,366 1,052 인건비 : 1,375,000원*1명= 1,375,000

퇴직적립금 : 13,000원*1명= 13,000

연차수당 : -336,000원*1명= -336,000

2.일반수용비 200 200 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 858 858 0

3.학교운영 협력 910 1,810 -900

1.학교운영위원회운영 910 910 0

1.[초]학교운영위원회운영 910 910 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.학부모협력 0 900 -900
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1.[초]학부모회운영 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400 학부모협의회 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학부모교육 0 500 -500

1.일반수용비 0 300 -300 교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 453,741 386,697 67,044
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